XI. 26. Quibus pro tantis rebus, Quirites, nullum ego a vobis præmium virtutis⁷, nullum insigne honoris, nullum monumentum laudis postulo, præterquam hujus diei memoriam sempiternam. In animis ego vestris omnes triumphos meos, omnia ornamenta honoris, monumenta gloriæ, laudis insignia condi et collocari volo, Nihil me mutum⁸ potest delectare, nihil tacitum,

1. *Se esse... se florere... voluerunt...* Voy. *Rem. Gram.*, 24.

2. *Uno maximo crudelissimoque.* — *Unus* à côté d'un superlatif le renforce; on y joint souvent aussi *omnium* qui est remplacé ici par *post hominum memoriam* : = *in hoc uno omnium maxima...*

3. *Nulla unquam barbaria.* Voy. *Rem. Gram.*, 10. Même pensée *Pro Sull.*, 27, où Cicéron va jusqu'à dire : *Bellæ quædam illæ ex partentis existiterunt.*

4. *Salvi esse possent.* Cf. II, 13, 26 et notes.

5. *Tantum civium.* Le génitif pluriel après des adjectifs ou des pronoms neutres est assez rare. Cf. T.-L., XXIX, 25, 1 : *Quantum mili-*

tum. — Tér., Andr., 745 : *Quid hominum!* = « que d'hommes » !... Il est amené ici par la correspondance : *tantum urbis*,

6. *Infinitæ cædi.* Le datif est ici plus énergique que la construction ordinaire *infinita e cæde* : il personnifie, pour ainsi dire, la tuerie.

7. *Præmium virtutis.* Génitif de l'objet; la récompense due au mérite. Les autres génitifs qui suivent sont seulement explicatifs.

8. *Nihil mutum*, etc... *Mutum*, qui ne peut pas parler. *Tacitum*, qui pourrait parler, mais ne parle pas. Cf. Plaute, *Captiv.*, 490 : *quasi muti silent.* Ici peut-être *mutum* = les statues, les images, et *tacitum* = les ornements extérieurs auxquels

nil denique ejus mōdi, quod etiam minus digni¹ adsequi possint. Memoria vestra, Quirites, nostræ res alentur², sermonibus crescent, litterarum monumentis inveterascent et corroborabuntur; eandemque diem intelligo, quam spero æternam fore, propagatam³ esse et ad salutem urbis, et ad memoriã consulatus mei, unoque tempore⁴ in hac re publica duos cives⁵ existisse, quorum alter fines vestri imperii non terræ, sed cæli regionibus terminaret⁶, alter ejusdem imperii domicilium sedesque servaret.

XII. 27. Sed quoniam earum rerum, quas ego gessi, non eadem est fortuna atque conditio⁷, quæ illorum, qui externa bella gesserunt, quod mihi cum iis vivendum est, quos vici ac subegi, illi hostes aut interfectos

on ne fait pas d'attention; pourtant la distinction est subtile.

1. *Minus digni*. *Minus*, au sens négatif absolu, = non. Cicéron ne se compare à personne. Cf. *Ad Fam.*, III, 13, 1 : *Insigniã virtutis nulli etiam sine virtute adsecuti sunt*.

2. *Alentur*. La méaphore implique l'idée d'accroissement. Cf. *De Amicit.*, 104 : *Sed nec illa extincta sunt, alunturque potius et augentur cogitatione et memoria mea*.

3. *Eandemque diem... propagatam*. Cf. II, 11, note 7. Il y a dans cette phrase deux idées différentes exprimées par les mêmes mots : Ce jour assure le salut de la république, et ma propre gloire — et : l'un et l'autre dureront éternellement. Les deux idées se rejoignent dans le mot *propagatam*, et dans le mot *diem* qui veut dire à la fois « jour » et « durée ». — Au reste, il se pourrait que le texte de toute cette phrase fût altéré.

4. *Unoque tempore*, dépend de

intellego auquel il faut donner le sens de « j'ai la conviction... ».

5. *Duos cives*: Pompée et Cicéron.

6. *Cæli regionibus terminaret*. *Regiones* ici a, comme dans la langue des augures, le sens de « bornes, limites ». Cf. *Pro Arch.*, 23 : *Si res eæ quas gessimus orbis terræ regionibus definiuntur*. Pour l'hyperbole elle-même, qui est à la fois forte et vague, elle s'explique en partie par l'ignorance géographique des Romains persuadés que le ciel et la terre se rejoignent aux extrémités du monde. Cf. pour éclairer ce passage, IV, 21, *Pompeius... cuius res gestæ isdem quibus solis curvæ regionibus ac terminis continentur*. Grâce à Pompée, l'empire de Rome est borné à l'ouest (guerre d'Espagne contre Sertorius) et à l'est (guerres contre Mithridate, guerres en Parthie et jusqu'en Mésopotamie) par l'extrémité du monde, par le ciel.

7. *Conditio*. Cf. II, 14, note 7.

aut oppressos reliquerunt, vestrum est, Quirites, si ceteris facta¹ sua recte prosunt, mihi mea ne quando obsint² providere. Mentis enim hominum audacissimorum sceleratæ ac nefariæ ne vobis nocere possent, ego providi, ne mihi noceant, vestrum est providere. Quanquam³, Quirites, mihi quidem ipsi nihil ab istis jam noceri potest. Magnum enim est in bonis⁴ præsidium, quod mihi in perpetuum comparatum est, magna in re publica dignitas⁵, quæ me semper tacita defendet, magna vis conscientiæ, quam qui negligunt, cum me violare volent⁶, se ipsi indicabunt. — 28. Est etiam in nobis is animus, Quirites, ut non modo nullius audaciæ cedamus, sed etiam omnes improbos ultro⁷ semper lacesamus. Quod si omnis impetus domesticorum hostium⁸, depulsus a vobis, se in me unum converterit, vobis erit videndum, Quirites, qua conditione⁹ posthac eos esse velitis, qui se pro salute vestra obtulerint invidiæ periculisque omnibus. Mihi quidem ipsi quid est, quod jam ad vitæ fructum¹⁰ possit adquiri, cum præsertim neque

1. *Si ceteris facta sua.* Voy. Rem. Gram., 32.

2. *Ne quando obsint.* Cicéron prévoit la réaction du parti démocratique qui devait l'exiler pour la prétendue illégalité des mesures prises contre les conjurés.

3. *Quanquam.* Cf. I, 22, note 8. Cicéron cherche à se rassurer.

4. *In bonis.* Le parti des *optimales* constitué par Cicéron. Cf. I, 1, p. 93, note 4.

5. *In re publica dignitas.* C'est-à-dire l'autorité des lois, des magistrats, du sénat, qui défendra Cicéron par la force même des choses (*tacita*), tant du moins que l'opinion publique ne sera pas égarée,

ou la constitution violée. Cf. en effet IV, 20 : *Quod si aliquando manus ista plus valuerit quam vestra ac reipublicæ dignitas.*

6. *Cum me violare volent.* Voy. Rem. Gram., 64.

7. *Ultrò.* Sans être provoqué, en prenant les devants. Cf. *Phil.*, II, 1 : *Nemo illorum inimicus mihi fuit voluntarius; omnes a me reipublicæ causa lacesiti.*

8. *Hostium.* Employé ici à dessein au lieu d'*inimicus*; les partisans de Catilina se sont mis au rang des *étrangers*.

9. *Qua conditione.* Quel sera désormais le sort de ceux...

10. *Ad vitæ fructum.* Le profit.

in honore vestro¹ neque in gloria virtutis² quicquam videam altius, quo quidem mihi libeat ascendere?

29. Illud perficiam profecto, Quirites, ut ea, quæ gessi in consulatu, privatus tuear atque ornem³, ut, si qua est invidia in conservanda re publica suscepta, lædat invidos, mihi valeat ad gloriam. Denique ita me in re publica tractabo⁴, ut meminerim semper quæ gesserim, curemque ut ea virtute, non casu⁵ gesta esse videantur. Vos, Quirites, quoniam jam est nox⁶, venerati Jovem illum⁷, custodem hujus urbis ac vestrum, in vestra tecta discedite⁸, et ea, quanquam jam est periculum depulsum, tamen, æque ac priore nocte⁹, custodiis vigiliisque defendite⁸. Id ne vobis diutius faciendum sit, atque ut in perpetua pace esse possitis, providebo.

1. *Honore vestro* = honos qui a vobis impertitur. Cf. *Pro Planc.*, 60 : *Honorum populi finis est consulatus.*

2. *Gloria virtutis*. Cf. pl. haut § 26, note 7, *præmium virtutis*. Cicéron a sauvé l'État; il n'y a pas de plus beau titre de gloire.

3. *Privatus tuear atque ornem*. Cf. *Ad Att.*, I, 19 : « Ego autem ut semel Nonarum illarum decembris junctam invidia ac multorum inimicitias eximiam quamdam atque immortalem gloriam consecutus sum, non destiti eadem animi magnitudine in republica versari et illam institutam ac susceptam dignitatem tueri. » Cf. encore trois vers de Cicéron cités à l'*Appendice*, p. 228.